80. Deinde arguitur contra tertium: Si habitudo rei ad actum intelligendi prout res habet esse obiectivale *<esset intentio>*, sequitur quod talis habitudo esset aliiquid ex natura rei vel nihil. Non aliiquid, quia habitudo [est] mensurae ad mensuratum ex natura rei nihil est ut patet V. Metaphysicae. Si autem nihil habebitur propositum. Probatio consequentiae, quia non potest esse ab intellectu quia talis habitudo si est aliqua praecedat omnem operationem intellectus.

81. Secundo ad idem: Si talis habitudo esset intentio, aut esset subiective in ipsa re et terminative in actu intelligendi vel e converso. Non e converso, quia hoc esset negatum. Nec potest esse subiective in re extra seu in re prout habet esse obiectivale, quia talis res est realis et quidquid est in ea erit ens reale.

82. Deinde arguitur contra quartam: Si talis intentio *<non>* esset nihil, aut esset substantia vel accidens. Nullo istorum, ergo. Non substantia, quia hoc negatur ab ipsis. Nec accidens, quia aut esset accidens animae aut accidens rei. Non accidens animae, quia accidentia animae sunt species intelligibiles, actus intelligendi et sic de aliis, et omnia talia sunt res reales et sunt res absolutae. Si autem dicitur quod est accidens

¹ etiam aliter K.

rei extra animam, sequitur quod erit ens reale, quia accidentis rei extra animam est ens reale.

83. Secundo ad idem: Si propter hoc quod ipsum¹ supponat naturam rei [seu] ipsa intentio non esset nihil², sequitur quod privatio non esset nihil. Falsitas consequentis apparet ex I. Physicorum quia privatio per se est non ens. Probatio consequentiae quia privatio praesupponit naturam rei quia materiam quae est natura ut patet II. Physicorum.

84. Deinde arguitur contra quintum: Si logica esset de huiusmodi intentiōibus, sequitur quod scientia esset maioris entitatis quam suum subiectum. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probatur, quia scientia sumit entitatem a subiecto. Consequentia probatur, quia logica est scientia, et scientia est ens reale. Et ens reale secundum omnes est maioris entitatis quam ens rationis.

85. Confirmatur secundo: Si talis intentio esset subiectum in logica, sequitur quod nullum ens reale esset consideratum in logica. Falsitas consequentis apparet ex praedictis. Consequentia probatur, quia ens /f.132vA/ non potest esse passio, quia passio est minoris entitatis vel aequalis cum subiecto.

86. Deinde arguitur contra sextam: Si res stans sub tali intentione praedicaretur de subiecto, hoc maxime esset pro tanto quod talis intentio esset ratio formalis praedicandi. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet, quia tunc ratio formalis propter quam una substantia praedicaretur de altera est accidentis. Consequens est impossibile.

87. Secundo confirmatur, quia ratio formalis praedicandi maxime praedicatur, et sic sequitur quod ens rationis praedicaretur in quid de ente reali quod est impossibile.

88. Nota ex hoc respondetur ad motum opinionis (63). Dicendum breviter quod intentio tenet se ex parte intelligentis et non ex parte rei intellectae. Et sic volo quod actus intelligendi et species intelligibilis est intentio realis, sed tamen non sunt subiectum adaequatum in logica, sed continentur sub subiecto.

<Opinio propria>

89. Aliter dicendum. Propter quod nota, quod intentio quandoque sumitur communiter pro omni spirituali, ita quod quodlibet spirituale potest denominari <ab ea>, puta sicut species sensibilis in medio et sicut res abso-

1 ipm K ipsa? Cf. §66. 2 etc K.

lute sicut intelligentiae. Sed intentio proprie dicitur ens animae sicut est species intelligibilis, actus intelligendi, habitus.

90. Secundo nota quod genera et species sunt verae res extra animam quia formae universales existentes in materia.

91. Tertio nota quod formae universales in re extra considerantur dupliciter: uno modo secundum se et absolute, alio modo ut habent esse in pluribus vel ut recipiunt aliquid praedicatum de ipsis. Primo modo significantur per nomina primae impositionis. Secundo modo significatur per nomina secundae impositionis. Et sic nomina primae impositionis et nomina secundae impositionis significant eandem rem sub diversis modis.

92. Istis visis pono conclusiones quarum prima est ista, quod omnis intentio est res realis.

93. Secunda est ista, quod intentio proprie dicta est ens animae.

94. Tertia: De istis intentionibus non est logica tamquam de subiecto adaequato.

95. Quarta: De istis intentionibus proprie dictis est logica tamquam de parte subiecti.

96. Prima probatur: Accidens inhaerens enti reali est ens reale. Quaelibet intentio est huiusmodi, saltem si non est met substantia. Ergo. A est manifesta, quia conceditur ab omnibus. B probatur, quia species intelligibilis in medio est accidens inhaerens enti reali, et [species intelligibilis,] actus intelligendi <est accidens> inhaerens intellectui, qui est ens reale. Sed intelligentiae absolutae sunt substantiae reales.

97. 2^o ad idem: Illud quod est in praedicamento reali per se, hoc est ens reale. Intentio quaelibet est huiusmodi. A manifesta, quia 10 praedicamenta sunt 10 rerum principia. B probatur per inductionem in singulis.

98. Secunda conclusio probatur: Causatum ab ente¹ spirituali proprie est intentionale. Entia animae sunt huiusmodi. A manifesta, quia intentio dicitur ex eo quod causatur ex ente spirituali. B patet ex III. de Anima.

99. 2^o confirmatur secundum omnes intentionistas: Intentio causatur ab anima.

100. Tertia conclusio probatur: Quod non adaequat sibi omnia considerata in logica, non est subiectum adaequatum in logica. Sed intentio proprie dicta seu entia animae sunt huiusmodi. A manifesta ex definitione subiecti adaequati. B probatur, quia non tantum species intelligibilis et actus intelligendi considerantur in logica, sed plura alia.

¹ intentionalis vel K.

101. 2º ad idem: Quaecumque sunt species praedicamenti determinati, de istis non est logica tamquam de subiecto adaequato. Entia animae sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia non solum entia unius speciei praedicamenti considerantur in logica. B probatur, quia species intelligibilis et actus intelligendi et habitus sunt de prima specie qualitatis.

102. 4a conclusio probatur: De parte integrali argumentationis est logica tamquam de parte subiecti. Sed entia animae sunt partes integrales argumentationis. Ergo. A manifesta ex terminis. B probatur, quia argumentatio integratur ex generibus et speciebus et individuis.

103. 2º ad idem: logica est de istis ut patet ex Praedicamentis. Vel ergo est de istis tamquam de passione subiecti vel tamquam de parte subiectiva vel tamquam de parte integrale. Sed non est de ipsis tamquam de passione vel tamquam de parte subiectiva, ergo tamquam de parte integrali subiecti. A nota, quia ista divisio est sufficiens, et probatum est prius quod non potest esse de ipsis tamquam de subiecto adaequato. B probatur ex praecedente quaestione, quia argumentatio est subiectum adaequatum, et genus vel species sicut sunt actus intelligendi vel individuum non sunt passiones argumentationis nec partes subiectivae.

104. Ex hiis dubitatur contra conclusiones, contra primam: Si omnis intentione esset ens reale, sequitur quod non esset dare accidens rationis. Consequens est falsum. Ergo. Falsitas patet quia est dare relationem secundum dici et relationem rationis, et illa est accidens rationis. Probatur consequentia, quia accidens rationis non est accidens reale seu ens reale.

105. Respondetur negando consequentiam. Ad probationem cum dicitur quod accidens rationis non est accidens reale, respondetur quod nihil aliud intelligo per accidens rationis quam accidens animae. Unde sciendum quod relatio secundum dici nihil aliud est nisi comparatio rerum ad invicem quae ex natura non habent habitudinem, et ista habitudo seu comparatio nihil multiplicat in rebus nec aliquid superaddit in rebus. - Sed si talis comparatio sumitur pro illo actu intelligendi qui comparat res, tunc est vera res realis et absoluta, supposito quod quilibet actus intelligendi sit in praedicamento qualitatis. Et ideo dicitur relatio secundum dici et non secundum esse, quia si aliquid superadderet rebus, iam non esset relatio secundum dici, sed secundum esse.

<Ad principales>

106. Ad principale, ad primam: "Illud est ponendum etc", conceditur. Ad B negatur. /132vB/ Ad probationem dicendum quod Avicenna per intentionem

secundam vel intelligit ens fictum ab anima vel ens factum ab anima. Si intelligit ens fictum sicut chimaera, tunc negatur. Si autem intelligit ens factum secundum argumentationem, conceditur B, et ista est ens reale ut ostensum est supra.

107. 2. Per hoc ad secundam cum dicitur "genus et species etc" concedendo antecedens. Sed ad consequens respondendo: Per intentionem secundam vel intelligis ens secundario intellectum vel aliquid aliud sicut ponunt moderni. Pro primo intellectu conceditur consequentia, pro secunda negatur. Ad probationes Commentatoris dicendum quod Commentator in I. De anima loquitur de universalis pro conceptu et non pro re. Et similiter in XII. Metaphysicae et maxime pro conceptu totali secundum quem conceptum ei debetur praedicatio exercitativa.

108. 3. Ad tertiam cum dicitur "subiectum etc" antecedens conceditur et consequentia negatur, quia subiectum logicae est res realis ut visum est supra.

109. 4. Ad quartam cum dicitur "modi significandi etc" nego secundum positionem modernorum quia modi significandi activi nihil multiplicant nec sunt relationes habentes aliquam entitatem, de quo videtur alibi.

110. Ad quintam cum dicitur et supponitur primo quod intentio secunda sit relatio rationis, respondetur quod sumendo relationem rationis secundum quod sumunt logici moderni, tunc negatur simpliciter probatio¹, et sic non concludit ratio.

111. 6. Ad sextam cum dicitur "omnes causae etc" dico recipiendo intentionem secundam pro aliquo actu intelligendi, tunc volo, quod optime sit possibilis. Sed tunc patuit quod applicatum non tenuit in quaestione praecedenti. Sed sumendo intentionem pro relatione rationis² tunc nulla causa potest eas causare³ nec causa formalis eius est possibilis.

¹ praedicatio K. ² relatione rationis: ratione relationis K.

³ nulla - causare: nullam causam potest ens causari K.

QUAESTIO 3

Utrum dialectica disputat de principiis omnium scientiarum.

Circa capitulum primum de probatione secundae conclusionis, utrum dialectica disputat de principiis omnium scientiarum.

Et arguitur primo quod non:

1. Si dialectica disputat de principiis omnium scientiarum, sequitur quod nulla scientia posset haberi sine dialectica. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur de Hippocrate qui fuit optimus in medicina et tamen non habuit logicam. Consequentia probatur, quia disputare de principiis est principia notificare, et notificare principia necessario oportet antequem acquiritur scientia.
2. ^{2º} ad idem. Dialectica non disputat de principiis scientiae mathematicae, ergo non disputat de principiis omnium scientiarum. Consequentia est manifesta, quia mathematica est de numero omnium scientiarum. Antecedens probatur auctoritate Commentatoris ^{2º} Metaphysicae, ubi dicit quod mathematicae scientiae sunt in primo gradu certitudinis, et quod est certum, de illo non disputatur.
3. ^{3º} ad idem: Dialectica non disputat de principiis scientiae metaphysicae, ergo non disputat de principiis omnium scientiarum. Consequentia¹ manifesta sicut prius². Antecedens probatur quia metaphysica disputat de principiis omnium scientiarum, ut patet ^{4º} Metaphysicae. Ergo logica non potest disputare de principiis scientiae metaphysicae.
4. ^{4º} ad idem: De illis non disputat logica, quae si negantur ab aliquo, quod contra tales non est disputandum seu contra quem non est disputandum. Sed principia scientiarum sunt huiusmodi. A manifesta, quia si non est disputandum contra negantem principia, tunc principia non sunt probanda. B probatur auctoritate Aristotelis in primo Physicorum, ubi dicit quod contra negantem principia non est disputandum.
5. ^{5º} ad idem: Si dialectica disputaret etc, sequitur quod in principiis esset processus in infinitum. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis patet ex ^{2º} Metaphysicae, quia in essentialiter ordinatis non proceditur in infinitum. Consequentia probatur, quia si disputat de principiis omnium scientiarum, tunc oportet quod disputat de illis principiis mediantibus aliis principiis et tunc quaero: ista principia mediantibus quibus dialectica disputat aut sunt principia alicuius scientiae aut nul-

¹ consequentia: A K. ² prius: + sive consequentia K.

lius. Non potest dici quod nullius, quia omnia principia mediantibus quibus disputatur sunt principia alicuius scientiae. Tunc iterum dialectica disputat de illis principiis mediantibus aliis principiis, et de istis quaero ut prius, et sic in infinitum.

6. ^{6^o ad idem: Si sic, sequitur quod principia dialecticae essent communia omnibus aliis scientiis. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet quia tunc dialectica non haberet principia propria distincta contra principia aliarum scientiarum, quod est falsum, quia tunc non esset scientia specialis. Probatur consequentia principalis, quia dialectica disputat mediantibus suis principiis de principiis omnium scientiarum. Ergo et sua principia sunt communia omnibus principiis.}

7. In oppositum est auctor capitulo primo tractatus primi, in ista ratione in qua probat conclusionem secundam.

<Opinio>

8. Nota circa quaestionem est una opinio, quae dicit quod dialectica non disputat de principiis [scientiarum] omnium scientiarum.

9. Ista opinio probatur, quia si sic, aut disputaret de principiis complexis aut de principiis incomplexis. Non de principiis <in>complexis quia ista sunt praecognita, ut patet primo Posteriorum, <nec de principiis complexis, quia ista sunt per se nota¹.

10. Et confirmatur secundo: De illis non disputat dialectica, quae sunt sibi ipsis fides. Sed principia sunt huiusmodi, ergo. A manifesta, quia quod est per se notum, de illis non est disputandum, quia alias talis disputatio esset otiosa. B probatur ex 2^o Metaphysicae.

11. 3^o confirmatur idem: Quae naturaliter veniunt ad habentem, de illis non disputat dialectica. Prima principia sunt huiusmodi. A manifesta, quia illud quod naturaliter acquiritur, de isto non est disputandum, quia si eius notitia acquiritur naturaliter, ergo de ipso non oportet dialecticam disputare. B probatur auctoritate Philosophi in 4^o Metaphysicae, ubi dicit "prima principia naturaliter veniunt ad habentem".

12. Et confirmatur, quia quibus nihil est notius, de istis non disputat dialectica. Sed primis principiis nihil est notius, ergo etc. A manifesta, quia de quocumque disputatur, per aliquod notius disputatur, quia omne ignotum notificatur per aliquod notius. B probatur auctoritate Aristotelis in 4^o Metaphysicae, ubi dicit quod primis principiis nihil est notius. Idem patet primo Posteriorum.

¹ cf. inf. §33.

13. Et confirmatur: Nam si dialectica disputaret de principiis omnium scientiarum, [probatur] sequitur quod disputaret de propriis principiis. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet quia si¹ disputaret de principiis propriis [per propria principia, quia] aut per ea[n]dem aut per alia. Non per ea[n]dem quia tunc idem notificaret se ipsum et per idem disputatur de eodem, quod est inconveniens. Non per alia et alia, quia tunc sequitur quod in principiis dialecticae esset processus in infinitum /f.133rA/ quod est inconveniens. Consequentia probatur, quia illa principia per quae dialectica disputat de suis principiis sunt principia dialecticae ex concesso. Ergo dialectica iterum disputat de istis per alia principia, et iterum de istis per alia, et sic in infinitum. Nec per principia alterius scientiae, quia tunc illa scientia potius diceretur disputare de principiis aliarum scientiarum quam dialectica. Item ex alio, quia quaelibet scientia disputat mediantibus propriis principiis et non mediantibus principiis alienis.

14. Nota ista opinio improbat primo auctoritate Aristotelis in IV. Metaphysicae ubi dicit quod circa idem versatur² logicus et sophista.

15. ²^o probatur ratione, quia si non, sequitur quod Philosophus male argueret [[*]]³ Metaphysicae contra negantes prima principia. Falsitas consequentis est manifesta, quia hereticum est dicere Philosophum male arguere. Probatur consequentia, quia Philosophus arguit dialectice contra negantes hoc principium 'de quolibet esse vel non esse sed de nullo simul'.

16. Item probatur alia ratione: Scientia communis⁴ omnibus habet probare principia omnium scientiarum. Dialectica est huiusmodi. A manifesta ex terminis, quia si dialectica est scientia communis omnibus hoc non potest esse alio modo nisi in disputando et in confirmando principia aliarum scientiarum. B probatur auctoritate Commentatoris II. Metaphysicae, ubi dicit: "Dialectica est quaedam universalis via ad omnes scientias".

<Notabilia>

17. Nota quod duplex est syllogismus dialecticus: quidam est ostensivus, alius est ducens ad impossibile. Primus procedit ex propriis principiis, secundus ex concessis a respondente.

18. Nota quod principia sunt duplia: Quaedam sunt principia incomplexa, alia sunt principia complexa. Incomplexa dicuntur subiecta scientiarum, sed principia complexa dicuntur propositiones per se notae. Et ista sunt triplicia: Quaedam sunt propria, quaedam communia et quaedam communissima. Principia propria dicuntur principia unius scientiae, sicut illud principium K, cf. §36. 2 fortasse addendum metaphysicus et. 3 vox illegibilis K. 4 commune K.

pium in grammatica 'ubicumque est debita proportio modorum significandi, ibi est congrua constructio' et illud principum in naturalibus 'omne habens contrarium est corruptibile'. Sed principia communia dicuntur [plura] <principia> quae non tantum sunt communia ad unam scientiam tantum sed ad plures, sicut illud principium 'si ab aequalibus aequalia demas, quae remanent sunt aequalia' est principum commune geometriae et arithmeticae. Sed principia communissima dicuntur principia communia omnibus scientiis, sicut illud principium 'de quolibet esse vel non esse, sed de nullo simul' et similiter¹ 'de quolibet affirmatio vel negatio, sed de nullo simul'.

19. Nota: 'Principia communissima' intelligitur dupliciter: uno modo quantum ad concedentes, alio modo quantum ad negantes. Primo modo dicuntur nota, sed non secundo modo.

20. Unde nota: 'Principia prima esse nota' intelligitur dupliciter: Uno modo quantum ad veritatem rei, alio modo quantum ad hominem. Primo modo dicuntur nota, sed non secundo modo.

21. Nota: 'prima principia complexa et maxime communissima esse nota ad hominem' etiam dupliciter: Uno modo quantum ad intellectum, alio modo quantum ad vocem. Primo modo dicuntur nota apud quemlibet, sed non secundo modo. Et hoc est quod dicit Philosophus in IV. Metaphysicae, quod quamvis anti-qui negabant prima principia voce, tamen numquam corde.

<Conclusiones>

22. Hiis visis pono alias conclusiones.

23. Prima sit ista: principia communissima complexa secundum² intellectum sunt nota apud omnes homines. Ista conclusio probatur: Quaecumque natura-liter cognoscuntur ista sunt nota secundum³ intellectum apud omnes⁴. Principia communissima complexa sunt huiusmodi. Ergo. A manifesta. B patet ex IV. Metaphysicae.

24. Secunda conclusio est ista: Principia communissima quantum ad vocem non conceduntur ab omnibus. Ista conclusio probatur: Illud quod [voc]aliter vocatura quibusdam hoc quantum ad vocem non conceditur ab omnibus. Principia complexa communissima <etc> sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur ex IV. Metaphysicae, quia quidam negaverunt illud principium 'de quolibet esse vel non esse etc'.

25. 3a conclusio est ista: Principia communia non sunt nota secundum intellectum apud omnes. Illud probatur: Illud cuius notitia acquiritur per alterum, illud non est notum secundum intellectum apud omnes. Principia communia sunt huiusmodi. A manifesta, quia quandocumque⁵ unum notificatur

¹ d'r K. ² apud K. ³ apud K. ⁴ aliquem hominem K. ⁵ quae-cumque K.

per alterum, tunc notitia notificantis prius acquiritur quam notitia notificati¹, quia innata est nobis via a communioribus ad propria ex I. Physicorum. B probatur, quia notitia principiorum communium requirit² <notitiam> principiorum communissimorum.

26. 4a conclusio est ista: principia propria secundum intellectum non sunt nota apud omnes primo. Ista conclusio probatur: Si illud de quo magis videotur inesse non inest nec illud³ de quo minus. Sed magis videtur de communibus quod essent prima nota apud omnes, et tamen non sunt. Ergo. A nota per locum a maiori ad minus destructive. B patet ex conclusione 3a.

27. 5a conclusio est ista: Dialectica non probat prima principia communissima ostensive. Probatur ista: Quo nihil est notius illud non potest probari per dialecticam ostensive. Prima principia communissima sunt huiusmodi. A manifesta ex praenotatis quia syllogismus ostensivus [probatur] probat ignotius per notius. B patet de se, quia principiis communissimis nihil est notius.

28. 6a conclusio est ista: Dialectica probat principia communissima per syllogismum ducentem ad impossibile. Ista probatur: Illa scientia quae probat prima [principia] principia communissima ex concessis a negantibus, illa probat prima principia communissima ducendo ad impossibile. Sed dialectica est huiusmodi. A manifesta, quia [syllogismus ducens ad impossibile] ex concessis et super concessa fundatur syllogismus ducens ad impossibile. B patet IV. Metaphysicae.

29. Nota: Syllogismus ducens ad impossibile est duplex, quidam⁴ ex concessis alicuius, <quidam> ex assumptis. Modo dialectica probat prima principia communissima maxime per primum.

30. 7a conclusio est ista: Dialectica probat prima principia communia et propria complexa ostensive. Ista probatur: Quibuscumque est aliquod notius, ista probat dialectica ostensive. Principia propria et communia sunt huiusmodi. A manifesta ex praenotatis quia ostensivus probat ignotius per notius. B probatur quia principia communissima sunt notiora communibus et propriis.

31. 8a conclusio est ista: Dialectica probat propria principia per propria principia. /133rB/ Ista probatur: Illa scientia quae probat unum principium per alterum eiusdem scientiae illa probat propria principia illicis. Dialectica est huiusmodi, ergo. A manifesta ex terminis; B probatur quia principia dialecticae proprie dicta possunt probare principia demonstrativa et e converso.

¹ notificato K. ² requiritur K. ³ ille K. ⁴ quaedam K.

<Ad rationes opinionis>

32. Istis visis respondetur ad rationes opinionis.
33. Ad primam <9> cum dicitur "aut probaret principia incomplexa aut complexa", dicendum quod oportet utraque. Ad probationem: "Principia incomplexa sunt praecognita", verum est inquantum probata per prima principia complexa, sed prius non. - Ad secundam probationem quia principia complexa sunt per se nota, dico verum est, quantum <ad> intellectum apud omnes et maxime communissima, sed non quantum ad vocem, ita quod voce non conceduntur ab omnibus. Aliter: Principia complexa sunt per se nota, verum est communissima et ista non possunt probari ostensive, sed tamen ducendo ad inconveniens.
34. Ad tertium <10> cum dicitur "quaecumque sunt sibi ipsis fides et <c>", verum est, si sunt sibi ipsi fides [ut principia] ut principia communissima, et sic probari non possunt ostensive sed ducendo ad impossibile.
35. Ad quartum <11> cum dicitur "quaecumque naturaliter etc", verum est, non probantur ostensive, sed bene ducendo ad impossibile.
36. Ad quintum <13> cum dicitur "sequitur quod logica disputaret de principiis propriis", concedo consequens et consequentiam. Ad probationem falsitatis cum dicitur "si disputaret de principiis propriis aut hoc esset mediantibus istis principiis aut mediantibus aliis", respondetur quod mediantibus aliis eiusdem scientiae. Ad probationem, cum dicitur "tunc sequitur quod in principiis logicis procederetur in infinitum", nego consequentiam, quia logica disputat de principiis specialibus suis mediantibus communibus et de communibus mediantibus communissimis. Dicis "tunc iterum disputat de istis communissimis mediantibus aliis", illud negatur quia non disputat de ipsis ostensive, sed bene ducendo ad impossibile. Et hoc non oportet fieri mediantibus aliis principiis, sed sufficit quod fiat ex concessis.
37. Nota dubitatur circa dicta: Ex quo primum principium communissimum <sit> notum ab omnibus, ideo videtur¹ quod non cognoscatur, respondetur quod ipsum cognoscitur ex suis terminis, ut dicitur primo Posteriorum quia prima principia cognoscimus inquantum terminos cognoscimus.
38. Nota: Ex quo dialectica sic disputat de principiis omnium scientiarum, ideo est manifestum quod ipsa est prior aliis scientiis necessario.

<Ad rationes principales>

39. Ad principales, ad primum cum dicitur "sequitur etc", conceditur consequentia et consequens. Ad probationem falsitatis cum dicitur quod Hippocras(!) habuit scientiam medicinam et tamen non logicam, dicendum quod quamvis habuit medicinam practicam, tamen non habuit medicinam speculativam.
¹ quae queritur K.

40. Aliter dicitur quamvis habuit scientiam medicinam cognitione confusa, tamen non habuit <***>
41. ***>consequentia et consequens. Ad probationem falsitatis cum dicitur "mathematicae scientiae sunt in primo gradu certitudinis", respondetur, quamvis hoc sit verum quantum ad rem, tamen dialecticus potest disputare contra negantes principia mathematicae.
42. Ad tertium cum dicitur "sequitur etc", conceditur consequentia, et falsitas consequentis negatur. Ad probationem dicendum, quod metaphysica ratione subiecti est de ente communissimo¹, sed non ratione applicationis. Et tunc ultra dicendum quod Aristoteles in IV. Metaphysicae dialectice probat prima principia.
43. Ad quartum dicendum breviter quod contra negantem principia non est disputandum in illa scientia, sed bene in alia scientia.
44. Aliter dicitur quod contra negantem principia communissima non est disputandum ostensive, sed tantum ducendum ad impossibile.
45. Ad quintum cum dicitur "sequitur quod in principiis etc.", negatur consequentia. Ad probationem cum dicitur "dialectica disputat de principiis scientiarum", dicendum breviter quod non disputat de omnibus principiis mediantibus aliis principiis, ut visum est supra, sed disputat de quibusdam ex concessis.
46. Per hoc ad sextum conceditur consequentia. Ad probationem falsitatis dicitur quod dialectica ratione subiecti et ratione principiorum² dicitur scientia specialis, sed ratione applicationis dicitur scientia communis, quia est applicabilis ad omnes scientias.

¹ communissima K. ² principiarum K.

QUAESTIO 4

Utrum voces considerantur a dialectico.

1. Utrum voces considerantur a dialectico et videtur quod non, quia si sic sequitur quod naturalis et dialecticus considerent idem. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probatur, quia diversi artifices numquam considerant idem. Probatur consequentia, quia vox consideratur a naturali, ut patet II. De anima.
2. ²^o ad idem: Illud quod proprie definitur a naturali, hoc consideratur a naturali. Vox est huiusmodi. A manifesta quia quicumque proprie definit rem, proprie considerat illam. B probatur quia II. De anima ponitur definitio vocis.
3. ³^o ad idem: Si vox consideratur a dialectico, sequitur quod esset vox inquantum vox aut vox inquantum non vox, unde. Probatio: A manifesta ex sufficienti divisione quia membra disiunctionis sunt contradictoria inter quae non cadit medium, ut patet primo Posteriorum. B probatur: Non vox inquantum vox quia tunc quaelibet vox esset considerationis dialectici. Falsitas consequentis patet¹, ergo sonus non vox consideratur a dialectico ut patet per processum auctoris capitulo 2^o et 3^o tractatus primi. Probatur consequentia quia quidquid debetur alicui in quantum tale hoc debetur omni contento sub eo, quia quidquid debetur homini inquantum homo hoc debetur Socrati et Platoni et sic de aliis. - 2a pars B^{is} probatur, quia si dialecticus consideret vocem inquantum non vox, tunc considerat oppositum vocis et non vocem.
4. Praeterea ad idem: Si sic, sequitur quod aut consideret eam ut principium aut ut passio aut ut subiectum aut ut partes subiecti. Nullo eorum ergo. A manifesta ex sufficienti divisione. B probatur: Non ut principium, quia principia sunt complexa. Sed vox est quid incomplexum; item principia sunt per se nota, vox autem in-/f.133vA/-vestigatur ut patet per auctorem in littera capitulo secundo conclusione tertia. - Nec etiam ut passio, quia passio simplex non demonstratur de subiecto complexo; item ex alio, quia passio non est in plus quam subiectum scientiae, sed vox est in plus quam subiectum logicae, quod² argumentatio est, quia ubicumque argumentatio, ibi vox, et non convertitur, quia dicendo 'Socrates' ibi est vox, sed non [sed non] argumentatio. - Nec etiam tamquam subiectum, quia ut probatum est in praecedentibus(?) argumentatio est subiectum, vox autem non est

1 probatur K. 2 quia K.

argumentatio. – Nec etiam ut pars subiecti, quia vel esset pars integralis vel subiectiva; non pars integralis, quia tunc subiectum scientiae logicae esset quid aggregatum et sic esset ens per accidens et per consequens non esset scientia de ipsa, quia septimo(?) Metaphysicae "de ente per accidens non est scientia"; nec etiam potest esse pars subiectiva, quia vox non est aliqua species argumentationis, quia da quod sic, species alicuius generis esset maioris ambitus quam ipsum genus, quod est falsum. Consequentia probatur, quia ut ostensum est vox habet se in plus quam argumentatio.

5. 5º ad idem: Si vox consideraretur a dialectico sequitur quod dialecticus non differret a metaphysico. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet quia sunt scientiae specificae distinctae, ergo artifices distinguunt ratione scientiarum. Probatur consequentia, quia metaphysicus considerat omne accidens ut patet ex VII. Metaphysicae. Sed vox est accidens, ergo vox consideratur a metaphysico, et si tunc etiam consideratur a dialectico, sequitur propositum¹.

6. 6º ad idem: Si vox consideratur a dialectico aut hoc esset per se aut per accidens. Nullo modorum, ergo. A manifesta ex sufficienti divisione. B probatur: Non per se, quia tunc accidens absolutum per se contineretur sub accidente relativo. Consequens falsum, ergo. Falsitas patet quia absolutum per se non potest contineri per se sub relativo. Consequentia probatur, quia sicut ostensum est argumentatio est adaequatum subiectum in tota logica et argumentatio est formaliter relatio. Modo quidquid consideratur per se in aliqua scientia hoc per se continetur sub subiecto istius scientiae, et consequentia est probata. Secunda pars B probatur quia si vox consideratur per accidens, tunc per se non defineretur a dialectico. Consequens est falsum, ergo. Falsitas patet auctoritate auctoris in littera conclusione tertia, capitulo 2º tractatus primi summae primae. Probatur consequentia quia quidquid per se definitur in aliqua scientia, hoc secundum suam essentiam consideratur, quia definitio est quiditatis et essentiae ut patet VII. Metaphysicae, et quidquid consideratur secundum sui essentiam hoc consideratur in quantum tale, et quidquid consideratur in quantum tale hoc per se consideratur, quia 'per se' et 'in quantum tale' convertuntur.

7. In oppositum est auctor in littera conclusione iam allegata et etiam Aristoteles primo Perihermeneias ubi in definitione nominis ponit vocem.

<Notabilia>

8. Nota primo quod vox consideratur multipliciter: Uno modo in quantum ens et secundum eius entitatem sive proprietatem. Alio modo consideratur 1 oppositum K.

in quantum est pars obiecti ipsius 'auditus' sive in quantum transmutabilis quia omne accidens est transmutable saltem quod reperitur in istis inferioribus. 3^o modo consideratur in quantum super ipsam fundatur musicalis consonantia, quia consonantia musicalis sive numerus sonorum fundatur in vocibus. 4^o modo consideratur in quantum pars sermonis congrui. 5^o modo consideratur in quantum pars sermonis ornati. 6^o modo consideratur in quantum pars argumentationis vocalis.

9. Nota quod aliquid considerari in scientia intelligitur duplice: Uno modo per se, alio modo per accidens. Per se consideratur in scientia aliquid quod consideratur secundum proprium modum essendi ipsius. Sed illud per accidens consideratur sine quo non potest esse illud per se consideratum quamvis illud per se non consideraretur.

10. Nota aliquid definitur in scientia duplice de causa: Uno modo propter notitiam sui ipsius ita quod sua essentia notificetur propter se ipsum. Alio modo aliquid definitur non praecise propter se ipsum, sed propter cognitionem alicuius pleniorum, quia cum tale est definitum et notificatum tunc potest facilius ducere in cognitionem alterius cuius cognitio per se consideratur.

11. Nota quod quaelibet relatio aliqualiter notificatur per suos terminos quia ex quo non cognoscimus quandoque differentias intrinsecas relationis, tunc loco differentiarum ponimus terminos relationis. Et ideo si relatio praecise per se notificatur¹ ab aliquo aliorum terminorum, tunc isti termini etiam necessario considerabuntur saltem per accidens quia talis relatio non habet notificari nisi per suos terminos saltem aliqua notitia.

12. Nota quod duplex est pars argumentationis: Quaedam est propinqua, <quaedam remotior> quaedam remota, et quaedam remotissima. Partes propinquae dicuntur propositiones saltem materiales. Sed partes remotae dicuntur termini sicut subiectum et praedicatum, et partes remotiores dicuntur syllabae, sed partes remotissimae dicuntur litterae.

13. Nota vox est duplex, quaedam est complexa et quaedam incomplexa. Vox complexa sicut est oratio vel propositio, sed vox incomplexa dicitur illa sicut nomen et verbum.

<Conclusiones>

14. Hiis visis pono conclusiones:

15. Prima est ista: Vox in quantum est pars argumentationis per accidens consideratur a dialectico. Ista conclusio probatur: Quod est necessario coniunctum illi quod³ per se consideratur a dialectico, illud consideratur¹ consideratur K. 2 sic K. 3 illi quod: illud K.

per accidens a dialectico, supposito quod non per se. Vox est huiusmodi. A manifesta ex suppositione, quia si non consideratur per se et si /f.133 vb/ coniungitur necessario considerato per se oportet quod consideraretur per accidens. B probatur, quia pars necessario est coniuncta illo cuius est pars.

16. Nota circa istam conclusionem dubitatur: Pars subiecti alicuius scientiae per se consideratur in illa scientia. Sed vox est huiusmodi. A manifesta quia ex quo subiectum nihil aliud est nisi omnes partes sua simul sumptae secundum se totum, ideo si totum subiectum consideratur per se in aliqua scientia, et quaelibet pars eius. B patet ex praedictis. - Respondeatur: Verum est si fuerit pars subiectiva. Si autem pars integralis materialis, tunc non oportet. Et sic in proposito.

17. Contrá hoc arguitur quia certum est quod totum compositum ex materia et forma non est aliud quam materia et forma simul sumptae. Si ergo subiectum componitur ex sua materia et forma sua, sequitur quod materia per se considerabitur et per consequens quaelibet pars materiae. - Respondeatur quod materia est duplex: Quaedam est materia ex qua, alia est materia in qua. Modo bene conceditur quod illud quod est materia ex qua alicuius, quod a quocumque illud consideratur¹ per se, et sua materia, quamvis tamen concessa sit dubitatio. Si autem materia in qua, tunc non oportet. Sic in proposito.

18. 2a conclusio est ista: Nulla vox per se consideratur a dialectico. Ista conclusio probatur, quia quidquid per se consideratur a dialectico, aut hoc est subiectum aut pars subiectiva subiecti aut passio aut principium. Nullo istorum est vox. Ergo. A manifesta ex sufficienti divisione. B probatur: Non est subiectum, quia non est argumentatio formaliter; nec pars subiectiva subiecti, quia non est formaliter aliqua specierum argumentationis; nec passio, quia est in plus quam argumentatio, et quia absolutum non potest esse passio respectiva; nec etiam principium, quia principia sunt propositiones per se notae. Tamen potest esse principium integrale subiecto; verum est ut principium ex qua, sed non ut principium in qua.

19. Nota circa istam conclusionem <dubitatur> quia omne per se definitum in aliqua scientia videtur esse per se consideratum. Sed vox est per se definita. Ergo. A manifesta, quia eo modo quo aliquid definitur, eo modo videtur considerari. B patuit ut supra.

¹ consequitur K.

20. Respondetur: Verum est si definitur propter notitiam sui ipsius praeceps et <pro> prima intentione. Si autem propter notitiam alterius, tunc non oportet, et sic in proposito.

<Ad rationes principales>

21. Istis visis respondetur ad principales:

22. Ad primam cum dicitur "illud quod consideratur a naturali etc" verum est. Sed sub isto modo considerandi quo consideratur a naturali, non consideratur a dialectico. Ad B cum dicitur "vox consideratur a naturali" verum est, inquantum obiectum auditus vel inquantum mutabilis.

23. Unde sciendum quod eadem res secundum rem potest considerari a diversis artificibus, sed tamen <secundum> diversos modos.

24. Ad secundam cum dicitur "illud quod definitur a naturali etc" verum est: Secundum illam definitionem consideratur a naturali, nihilominus tamen secundum aliam definitionem potest considerari a dialectico.

25. Per hoc ad tertiam cum dicitur "si sic, aut hoc est verum in quantum vox etc", dico nullo modorum. Quando dicit quod haec divisio est sufficiens, ista negatur. Sed quando probatur quia datur per contradictoria, dico quod vox in quantum vox et vox in quantum non vox non sunt contradictoria quia inter ipsa mediat haec vox sicut ens in quantum ens et non ens in quantum non <ens. non> sunt contradictoria, quia inter ipsa cadit medium sicut hoc ens demonstrando [super] substantiam.

26. Unde sciendum quod vox et non vox secundum aliquos sine reduplicationibus dicuntur contradictoria, sed non cum reduplicationibus.

27. Aliter dicitur quod non vox simpliciter et vox secundum quid dicuntur vere contradictoria, et vox simpliciter et non vox secundum quid.

28. Aliter posset dici quod vox in quantum vox per accidens consideratur a dialectico. Quando dicit, tunc omnis vox consideraretur a dialectico, verum est si sumetur reduplicatio secundum genus, si autem secundum speciem tunc <non> oportet. Sic in proposito, quia debet sic intelligi: vox in quantum vox significativa ad placitum.

29. Ad quartum "si sic, sequitur etc", dico breviter quod consideratur ut principium subiecti sed non ut principium subiectivum sed ut principium integrale materiae subiecti. Ad probationem cum dicitur, tunc subiectum esset ens per accidens, negatur consequentia. Ad probationem quia esset aggregatum¹ etc, verum est si vox esset principium integrale ex quo. Si autem in quo, tunc non oportet. Sic in proposito.

30. Unde sciendum quod ipsum subiectum logicae fundatur in vocibus tamquam in principio materiali in quo, sed non ex quo, quia ex VII. Metaphysicae accidentia non habent materiam ex qua.

¹ integratum K.

31. Unde sciendum ex quo quaelibet relatio aliqualiter notificatur per terminos, et quia voces sunt termini istius relationis¹ quae² ponitur esse subiectum in logica, ideo necessario considerantur propter notificare tale subiectum.

32. Ad 5tum cum dicitur "illud quod consideratur a metaphysico etc", verum est, sub illo modo considerandi sub quo consideratur a metaphysico non consideratur a naturali³, sed bene sub alio.

33. Ad 6tum cum dicitur "aut per se aut per accidens", dico quod per accidens. Ad probationem cum dicitur "quidquid per se definitur etc" verum est si definitur gratia sui. Si autem gratia alterius, non oportet. Sic in proposito, quia vox tantum definitur propter hoc, ut cum sit cognita magis posset notificare habitudinem fundatam super ipsam.

34. Nota: Et sic dicitur quod partes subiectivae subiecti per se considerantur in scientia, sed non partes integrales subiecti tamquam materia in qua. Sed tamen secundum unam opinionem posset teneri probabiliter quod utraque partium per se consideraretur.

1 scilicet argumentationis (*cf. §6*).

2 quod K.

3 melius dialectico.

QUAESTIO 5

Utrum voces significant res extra animam vel utrum significant conceptus rerum.

Circa capitulum secundum tractatus primi utrum voces significant res extra animam vel utrum significant conceptus rerum. Et videtur primo /f. 134rA/ quod significant res:

1. Illud significant voces in cuius cognitionem ducunt. Sed voces ducunt in cognitionem rerum. Ergo. A manifesta ex terminis. B probatur quia haec vox 'homo' dicit in cognitionem huius rei quod est animal rationale.
2. 2° ad idem: Sicut se habent modi significandi activi ad proprietates rerum sic se habent voces ad ipsas res. Sed modi significandi activi significant proprietates rerum. Ergo. A manifesta ex convenienti similitudine. B probatur ex primo Modorum significandi ubi dicitur quod modus significandi activus est quaedam proprietas vocis concessa sibi ab intellectu, mediante qua proprietatem rei significant. Ex quibus verbis colligitur quod modus significandi activus significat proprietatem extra.
3. 3° ad idem: Si voces non significant res sed conceptus rerum, sequitur quod omnis vox prolatam significaret se ipsam prius conceptam. Consequens falsum, ergo. Falsitas probatur quia pueri proferunt voces nullo conceptu praecedente. Consequentia probatur quia ex quo vox significat conceptum ideo omnem vocem prolatam praecedit aliquis conceptus.
4. 4° ad idem: Illud significant voces quod subiciunt et praedicant. Sed hoc sunt res. Ergo. A manifesta ex primo Perihermeneias, ubi dicitur "terminus significat quod subicit et praedicat". B probatur quia in ista propositione 'homo est animal' haec vox 'animal' praedicat animalitatem <et haec vox 'homo' subicit humanitatem>, quia da quod significant conceptus: Tunc haec propositio erit falsa 'homo est animal' quia tunc ista valet illam 'conceptus hominis est conceptus animalis'. Sed 2a est falsa, ergo prima.
5. 5° ad idem: Id significant voces ad quod significandum imponantur. Sed hoc sunt res. Ergo. A manifesta ex terminis. B probatur quia ista vox 'homo' imponitur ad significandum naturam hominis extra animam.
6. 6° ad idem: Voces aut significant res tantum aut conceptus tantum aut rem cum conceptu simul. Sed non 2° modo et tertio, ergo primo. A manifesta ex sufficienti divisione. B probatur: Non significant conceptus tantum, quia tunc nulla res posset indicari per vocem, cuius falsitas est manifesta. - Item ex alio, quia tunc haec propositio esset falsa 'Socrates currit' Socrate currente actu. Consequens est falsum ut de se notum est.

Consequentia probatur, quia cum dicitur '<Socrates> currit' li 'Socrates' secundum te significat conceptum Socratis et certum est quod iste non currit in re extra, quia est quidam actus intelligendi in anima. - Nec potest dici quod voces significant res et conceptus simul, quia tunc sequitur quod nulla vox esset univoca. Consequens falsum. Ergo. Falsitas manifesta per Aristotelem in Antepraedicamentis et per totam grammaticam. Consequentia probatur, quia tunc quaelibet vox significaret diversa secundum diffinitiones, quia conceptus habet aliam diffinitionem ab ipsa re, quia conceptus est accidentis, res autem cuius est conceptus quandoque est substantia, accidentis autem et substantiae diversae sunt diffinitiones.

7. In oppositum videtur esse Aristoteles in primo Perihermeneias, ubi dicit "sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae". Ex quo videtur velle dicere quod voces significant passiones animae. Sed passiones animae sunt conceptus. Ideo.

<Opinio prima>

8. Nota primo ex quo quaedam voces sunt significativae ut dicit auctor in littera et Aristoteles primo Perihermeneias, ideo est dubium utrum vox significat rem extra vel utrum significat conceptum ipsius rei existentem in anima.

9. Nota circa quaestionem est una opinio quae dicit quod voces nihil aliud significant quam res.

10. Ista opinio probatur: Illud significant voces pro quibus utimur ipsis. Sed nos utimur vocibus pro ipsis rebus. Ergo. A manifesta ex terminis, quia pro quibus utimur vocibus illa videntur significare. B probatur auctoritate Aristotelis in primo Elenchorum, ubi dicit quod res non possumus ferre nobiscum ad disputationes, ideo in disputationibus utimur vocibus pro ipsis rebus.

11. 2^o ad idem: Illa significant voces quae repraesentant intellectui. Sed res sunt huiusmodi. Ergo. A manifesta, quia voces repraesentant intellectui significata eorum. B probatur quia ista vox 'homo' repraesentat naturam hominis intellectui.

12. Ista opinio improbat, quia si voces significant res praecise, sequitur quod destructis rebus voces non essent significativae. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis probatur, quia ista vox 'rosa' est significativa in hieme, et tamen significatum eius est destructum. Consequentia probatur, quia destructo significato vocis vox non potest esse significativa.

13. 2^o ad idem: Sic sequitur quod aliqua vox posset imponi ad significandum aliquam rem quae prius non esset intellecta. Consequens falsum. Ergo.

Falsitas patet, quia tunc imponens posset significare aliquam rem per vocem quae prius non cognita fuisset. Et confirmatur, quia tunc voces imponuntur ad significandum res *<in>cognitas* et non [in]cognitas. Et tenet consequentia, quia si vox significat rem praecise nullo conceptu praecedente, ergo imponitur ad significandum rem nullo conceptu praecedente.

14. Ad rationes opinionis patebit infra (37-38).

<Secunda opinio>

15. Nota alia est opinio opposita huic opinioni² quae dicit quod voces praecise significant conceptus rerum sine rebus.

16. Ista opinio probatur: Voces significant passiones animae, ergo significant conceptus rerum. Consequentia probatur, quia passiones animae sunt conceptus rerum. Antecedens probatur auctoritate Aristotelis primo Perihermeneias praеassumpta.

17. ² ad idem: Illud quod voces notificant, hoc significant. Sed voces notificant conceptus. Ergo. A manifesta ex terminis. B probatur auctoritate Platonis in Tymeo ubi dicit quod voces notificant voluntates, et /f.134rB/ hoc dicit sub istis verbis "propter hoc datus est nobis sermo etc."

18. Ista opinio improbat, quia si voces significant praecise conceptus et non res, sequitur quod nullius rei cognitio posset acquiri per auditum. Consequens est falsum. Ergo. Falsitas consequentis probatur auctoritate Aristotelis in libro De sensu et sensato, ubi dicit quod sensus auditus est sensus disciplinae et scientiae quia dicit ibidem quod caeci nati sunt sapientiores surdis. Consequens probatur, quia si voces non significant res, ergo intellectus mediante auditu non potest acquirere² rerum cognitiones et per consequens nullam scientiam per speciem auditus seu auditive.

19. ² ad idem: Si sic, sequitur quod ex variatione rerum, non variatur veritas et falsitas in 'oratione'. Consequens est falsum. Ergo. Falsitas patet per Aristotelem in Praedicamentis, ubi dicit "ex eo quod res est vel non est oratio dicitur vera vel falsa". Tenet consequentia ex terminis, quia tantum ex variatione significati variatur veritas et falsitas orationis.

20. Ad rationes opinionis patebit (39-40).

<Propria opinio>

21. Nota quod voces sunt inventae propter duplē causam. Quarum prima est ista, ut per ipsas possumus exprimere conceptus mentis. Et hoc innuit Plato in Tymeo: "Propter hoc datus est sermo nobis etc." Secunda causa est ut mediantibus ipsis valeam exercere habitus scientificos⁴. Et hoc 1 oppositioni K. 2 acquiri K. 3 propter K. 4 scientificus K.

innuit Aristoteles in primo Elenchorum, cum dicit "ad disputationes res proferre <non> possumus, ideo utimur vocibus pro rebus".

22. Nota, difficultas quaestionis stat in hoc ex quo numquam vox proferatur ad significandum aliquam rem nisi prius talis res sit concepta in intellectu. Ideo dubitatur utrum significat talem conceptum illius rei vel utrum significat rem cuius est conceptus.

23. Hiis visis pono conclusiones. Prima est ista quod voces sunt necessario mediantibus quibus exprimuntur conceptus animae et mediantibus quibus habitus scientifici exercentur¹. Voces sunt huiusmodi. A manifesta, quia expressio conceptuum animae est necessaria et similiter exercitium habituum scientificorum. B patet ex praenotatis.

24. Contra istam dubitatur: Illud non est necessarium quod est de bene esse illius cuius est. Sed vox est huiusmodi. A manifesta, quia necessarium est de esse. B probatur auctoritate Commentatoris in 3^o De anima et similiter Aristotelis, ubi dicunt quod voces sunt de bene esse animalium, quia solus sensus tactus est de esse animalis, et per consequens organum ipsius tantum(?), sed alia organa aliorum sensuum sunt de bene esse ut determinat Commentator in 3^o De anima et Aristoteles in libro De sensu et sensato "animalia dicuntur <**> lingua propter duo opera per gustare et vociferare".

25. Respondetur concedendo A. Ad B dicendum: Quamvis voces sunt de bene esse animalis in quantum animal praecise, tamen sunt de esse animalis in quantum animal perfectum, quia quamvis animal possit esse sine voce ut patet de talpa et de multis aliis, tamen animal perfectum numquam.

26. 2^a conclusio est ista: Voces significant res principaliter. Ista probatur: Illud significant voces principaliter, ad cuius significationem imponuntur principaliter. Sed res sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur quia haec vox 'homo' principaliter imponitur² ad significandum humanitatem.

27. Dubitatur contra istam, quia si voces significant res principaliter, sequitur quod omnes vox significaret rem vel quod aliqua vox esset quae non haberet significatum principale. Consequens est falsum, ergo <etc.>. Falsitas manifesta quia non quaelibet vox significat rem nec etiam aliqua vox caret significato principali. Consequentia probatur, quia haec vox 'caecitas' est significativa; aut ergo significat rem aut non rem. Si significat rem, hoc est impossibile, quia privatio est non ens et per consequens non res. Si autem dicitur quod significat non rem, ergo caret significato principali.

1 extenditur K. 2 imponuntur K.

28. Respondetur uno modo quod conclusio est intelligenda de vocibus significantibus res extra animam vel res quarum sunt conceptus per se ipsas.
29. Aliter dicitur quod non oportet quod quaelibet vox significet principalius rem positivam extra animam, sed sufficit quod significet principalius aliquod privativum vel negativum, et illud significat principalius quam conceptum illius privativi.
30. 3^a conclusio est ista: Voces significant res ut conceptae. Ista conclusio probatur, quia nihil significatur per vocem nisi prius sit conceptum. Ergo voces significant res ut conceptae. Consequentia est nota, quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. Antecedens probatur auctoritate Aristotelis primo Peri hermeneias ubi dicit "ea quae sunt in voce sunt signa passionum animae" id est res quae significantur per voces significantur ut conceptae sive ut stant sub conceptibus.
31. Contra istam dubitatur, quia si consequens esset vera, sequitur quod voces prolatae a pueris non significant rem extra vel saltem aliquam rem quemcumque. Falsitas consequentis est nota; quia proferunt voces significativas sine omni conceptione rei.
32. Respondetur negando consequentiam. Ad probationem dicitur: Quamvis non praeconcipiant rem determinate, tamen indeterminate.
33. Aliter potest¹ dici quod proferunt voces significativas per accidens, quia non proferunt ipsas ad significandum.
34. 4^a conclusio est ista: Voces significant conceptus ex consequenti. Probatur: Illud significant voces ex consequenti in cuius cognitionem ducunt ex consequenti. Conceptus sunt huiusmodi. A manifesta ex terminis. B probatur quia haec vox 'homo' /f.134vA/ primo dicit in cognitionem humanitatis, secundo in cognitionem conceptus.
35. Dubitatur circa istam rationem istius conclusionis quia conceptus rerum 'ducunt' in cognitiones rerum, ergo non voces. Consequentia patet ex terminis. Antecedens probatur, quia quaelibet 'res' cognoscitur per suum conceptum.
36. Respondetur quod quaelibet res cognoscitur per suum conceptum tamquam per actum intelligendi proprium. Sed per suam vocem tamquam per signum.

<*Ad rationes*>

37. Respondetur ad rationes opinionum ad primam primae (10) cum dicitur: "Illud significant voces etc." conceditur. Ad B cum dicitur "sed nos utimur vocibus pro rebus" dicitur quod tantum utimur vocibus pro rebus ut conceptae sunt, sed non praecise.

¹ possunt K.

38. Ad secundam (11) cum dicitur "illud significant voces quod repraesentant intellectui", conceditur. Ad B cum dicitur "res sunt huiusmodi", verum est, res ut conceptae, sed non res praecise.
39. Ad primam rationem¹ secundae cum dicitur "illud significant voces ad quod immediate ordinantur", illa conceditur. Ad B cum dicitur "conceptus sunt huiusmodi", dico quod hoc non sunt conceptus praecise, sed res ut conceptae.
40. Ad secundam (16) cum dicitur "illud significant voces etc", dicendum quod voces non sunt praecise signa passionum animae sive conceptuum, sed rerum ut conceptae.
41. Ad principales, ad primam cum dicitur "designant voces etc", conceditur A. Ad B cum dicitur "voces ducunt in cognitionem rerum", verum est, conceptarum, sed non praecise.
42. Ad secundam cum dicitur "sicut se habent modi significandi etc", conceditur A. [Probationem] Ad B cum dicitur "modi significandi activi significant proprietates rerum", verum est ut conceptae, quia secundum grammaticos modi significandi activi significant modum essendi rei qui dicitur proprietas rei ut stat sub modo intelligendi.
43. Per hoc ad tertiam cum dicitur "si sic, sequitur etc" conceditur consequentia. Ad probationem cum dicitur "pueri proferunt voces non conceptas", verum est, non conceptas determinate, sed bene confuse.
44. Ad quartam cum dicitur "illud significant voces etc", conceditur. Ad B dicendum quod tantum subiciunt res conceptas et praedicant res conceptas.
45. Ad 5^m "id significant voces etc", conceditur A. Ad B cum dicitur "voces imponuntur ad significandum res", verum est, res conceptas.
46. Ad 6am cum dicitur "voces vel significant res tantum etc", dicendum quod significant res ut conceptae. Ad probationem cum dicitur "tunc nulla vox esset univoca", negatur, quia vox non aequo primo significat ista, puta rem et conceptum, sed principaliter rem, et e consequenti conceptum.
47. Aliter dicitur quod aequivocatio et univocatio attenduntur penes res ad res, sed non penes conceptum rei et ipsam rem.

¹ opinionem K. *Talis ratio superius non extat; hic autem non respondetur ad rationem (17) superius motam.* ² ista K.

QUAESTIO 6

Utrum vox sit genus in definitione nominis.

Circa 3. capitulum tractatus primi, primae summae, de conclusione secunda, utrum vox sit genus in definitione nominis.

1. Et videtur quod non: Materia non est genus illius cuius est materia. Sed vox est materia nominis. Ergo etc. A manifesta, quia materia non est in praedicamento nisi per reductionem, genus autem per se est in praedicamento. B probatur, quia vox est pars materialis ipsius nominis, quia formale nominis est in voce tamquam in sua materia ut habetur ex I. Modorum significandi.

2. 2^o ad idem: Si vox esset genus in definitione nominis, sequitur quod nomen esset vere compositum ex materia et forma. Consequens est falsum, ideo. Falsitas consequentis probatur, quia nomen est accidens et nullum accidens est compositum ex materia et forma, ut patet per Aristotelem VII. Metaphysicae. Item ex Sex principiis "accidentia sunt formae simplices". Consequentia probatur, quia omne habens genus habet differentiam contrahentem illud genus, quia differentia est contractiva generis ut patet ex Porphyrio. Omne autem habens genus et differentiam vere componitur ex materia et forma, quia tertium compositum constituitur ex actuali et potentiali¹ ut patet IX. Metaphysicae.

3. 3^o ad idem: Quaecumque sunt primo diversa unum non est genus alterius. Sed vox et nomen sunt primo diversa, ergo etc. A manifesta, quia genus et id cuius est genus sunt eiusdem generis. Sed primo diversa non sunt eiusdem generis, ut patet V. Metaphysicae, quia sunt nulli idem entia, id est in nullo convenientiunt. B probatur, quia absolutum et respectivum sunt primo diversa. Nomen autem est quid respectivum, quia formaliter nomen dicitur tale per suum modum significandi activum. Talis autem est relatio, quia habitudo signi ad signatum dicitur modus significandi activus. Vox autem est quid absolutum, quia est de praedicamento absoluto, quia sensibilis qualitas.

4. 4^o ad idem: Omne genus primo perseitate primi modi praedicatur de eis, cuius est genus. Vox non est huiusmodi. Ergo etc. A manifesta ex I. Posteriorum, quia definitio et partes definitionis primo perseitate primi modi praedicatur de definito. Constat autem ex VI. Topicorum /f.134vB/ genus est quasi *pars* definitionis, quia definitio constituitur ex genere et

¹ illegibile K. ² quia - idem iter. K.

differentia. B probatur, quia absolutum non praedicatur de primo modo perseitatis de relativo; sed vox secundum vox est quid absolutum et nomen quid respectivum, ideo sequitur propositum.

5. 5^o ad idem: Ens reale non est genus entis rationis. Sed vox est ens reale et nomen est ens rationis, ergo. A manifesta, quia ens reale non potest verificari de ente rationis, quia oppositum. B probatur, quia vox est in praedicamento reali, puta in praedicamento qualitatis, nomen autem est ens rationis, quia nomen est quaedam relatio rationis, puta relatio signi ad signatum.